3) Для крайних значений этого диапазона и для проектируемого значения

переменной рассчитываются все важнейшие показатели оценки проекта

(например, IRR, NPV, период окупаемости) и таким образом определяется

влияние на них выбранной переменной.

Выбираем параметр «Снижение объёма добычи нефти на 20%» и в

таблице уменьшаем строку «Прирост добычи нефти, тыс. тонн» на 20 % за все

три года. Пересчитываем снова все показатели и заносим в таблицу 17

измененное значение ЧТС. Находим разницу между изменённым значением ЧТС

и базисным.

Таблица 17 – Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Наименование

варьируемого

параметра

Базисный

ЧТС

Изменённое

значение

ЧТС, тыс. р. Разница В %

Отношение

изменения

ЧТС (%) к

изменению

параметра

Ранг

парам

етра

Снижение объёма

добычи

нефти  на 20%

2168170397

1728264652

-439905745

20,29

1,0145

1

52

Продолжение таблицы 17

Увеличение

капитальных

вложений  на 20%

2168170397

2161898731

-6271666

0,29

0,0145

3

Увеличение текущих

затрат  на 20%

2168170397

2124156454

-44013943

2,03

0,1015

2

 -20% 0 20%

Объем добычи -1,0145 0 1,0145

Капитальные затраты -0,0145 0 0,0145

Эксплуатационные

затраты

-0,1015 0 0,1015

Получающиеся данные можно использовать для построения

«паукообразных» (лучевых) диаграмм (рисунок 1). На них серия графиков

показывает, как изменяются одни (зависимые) параметры финансово-

экономической оценки при изменении одного из независимых показателей

проекта.

Рисунок 21 – Анализ чувствительности NPV

-1,014

0

1,014

-0,014 0 0,014
-0,102

0
0,102

-1,500

-1,000

-0,500

0,000

0,500

1,000

1,500

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

И
зм

е
н

е
н

и
е

 с
то

и
м

о
ст

и
 п

р
о

д
ук

ц
и

и
,

ка
п

и
та

л
ьн

ы
х

за
тр

ат
 и

 э
кс

п
л

уа
та

ц